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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá PEM články a optimalizací jejich iniciační sekvence.

Práce obsahuje stručnou historii článků, jejich druhy, bližší popis funkce PEM článku a

jeho částí. Následně je podrobněji popsán článek, který je zkoumán v tomto experimentu.

Jsou zde stanoveny faktory ovlivňující chod a především náběh článku. Tyto faktory jsou

dále ověřeny měřením závislosti doby náběhu na předešlé odstávce a dalších

termodynamických parametrech. Výsledky jsou zhodnoceny a v závislosti na nich je

sestaven návrh optimální iniciační sekvence PEM článku.

Klíčová slova

Palivový článek, palivový článek s polymerním elektrolytem, PEM palivový článek,

PEMFC, faktory ovlivňující náběh vodíkového palivového článku, iniciační sekvence,
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Abstract

This bachelor thesis deals with the hydrogen PEM fuel cells and with the

optimalization of their initial sequence. The thesis contains a brief history of fuel cells in

general, types of fuel cells and detailed description of basic functional principles and

structure of the PEM fuel cell. Subsequently the particular PEM fuel cell which is

examined in this experiment is also thoroughly described. Factors which affect the

functionality and especially the starting sequence are stated. After that, these factors are

confirmed by measuring the dependence of the starting sequence time on previous inactive

time period and other thermo dynamical parameters. The results are subsequently

evaluated and with respect to them, the optimal initial sequence design is drawn up.

Key words

Fuel cell, proton exchange membrane fuel cell, PEM fuel cell, PEMFC, factors

affecting the initiation of hydrogen fuel cell, initiation sequence, optimalization of

initiation sequence
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Úvod

Úvodem této práce je stručná historie, seznámení s různými druhy palivových článků a

poté je pozornost věnována především palivovému článku s polymerní membránou. Ten je

v dnešní době jedním z nejdiskutovanějších alternativních zdrojů elektrické energie

budoucnosti. Jeho konstrukční jednoduchost, příznivé rozměry a účinnost jsou lákavými

aspekty zejména pro mobilní aplikace a pro automotive průmysl. Co je ovšem méně

lákavé, je jeho pořizovací cena, která je díky používaným materiálům stále dosti vysoká.

V dalších kapitolách je blíže rozebrán princip přeměny energie, konstrukce a provedení

jednotlivých komponentů článku a metody získávání vodíku.

Pro palivový článek s polymerní membránou je značně nevýhodná odstávka, proto se stala

předmětem zkoumání této práce. Cílem je otestovat doby náběhových fází v závislosti na

předchozí době odstávky laboratorního článku od firmy H-Tec, model STAXX Exhibition

3050 a diskuse parametrů mající vliv na jeho náběh. Součástí je popis jednotlivých částí

měřené soustavy a také použitých zařízení a přístrojů. Dále jsou uvedeny výsledky měření.

Závěr tvoří návrh optimální startovací sekvence.
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Seznam symbolů a zkratek

A/D Analogo-digitální

AFC Alkaline Fuel Cell

Palivový článek s alkalickým elektrolytem

CO Oxid uhelnatý

CO2 Oxid uhličitý

DMFC Direct Methanol Fuel Cell

Metanolový palivový článek

e
-
záporně nabitá částice, elektron

GDL Gas Diffusion Layer

difuzní vrstva elektrod

GVE Gibbsova volná energie

H
+
kladně nabitá částice vodíku, kationt vodíku

MEA Membrane Electrode Assembly

sestava membrány a elektrod

PEM Proton Exchange Membrane, Polymer Electrolyte Membrane

Polymerní membrána, tuhý polymerní elektrolyt

PEMFC Proton Exchange Membrane Fuel Cell

Palivový článek s tuhým polymerním elektrolytem

PTFE chemická sloučenina polytetrafluorethylen, známá jako Teflon®

Pt Platina
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1. Historie

I když se může zdát, že tato revoluční technologie je výtvorem nedávné minulosti, není

tomu tak. Již v roce 1800 William Nicholson a Sir Anthony Carlisle objevili účinky

průchodu stejnosměrného proudu kapalinou a tento jev, při kterém lze rozložit vodu na

plynný vodík a kyslík, později nazvali elektrolýzou. V roce 1939 švýcarský vědec

Christian Friedrich Schönbein publikoval svou studii o reakci vodíku a kyslíku

s katalyzátorem v podobě platiny. Ve stejném roce britský soudce, vědec a vynálezce Sir

William Robert Grove započal svůj výzkum na stejné téma a je považován za objevitele

principu palivového článku. Když při jednom z experimentů, kdy zkoumal elektrolýzu

vody, zpozoroval, že po odpojení zdroje od elektrolyzéru mezi jeho svorkami protéká

proud opačným směrem. A jde tak o opačný jev k elektrolýze, při kterém dochází ke

spotřebě vyprodukovaného vodíku a kyslíku. Tento článek pojmenoval plynová baterie.

Ale protože se v té době masivně vyvíjely spalovací a elektrické motory, tak své uplatnění

v tu dobu nenašel.

Roku 1886 byl ve Francii zkonstruován vůbec první elektromobil, k jehož pohonu bylo

použito právě těchto článků. A i když se jednalo opravdu o ojedinělý projekt, na tu dobu

možná až příliš, upustilo se od něj a další vývoj se na nějakou dobu pozastavil.

Pojem ,,palivový článek‘‘ se s největší pravděpodobností prvně objevuje roku 1889, kdy

jej použili německý chemik a průmyslník Ludwig Mond a jeho anglický pomocník, také

chemik, Charles Langer. Tito dva pánové se pokoušeli sestrojit článek, který by pracoval

se vzduchem a svítiplynem. Byl však příliš drahý a tak se neuplatnil.

Během zbytku 19. a začátkem 20. století se vědci pokoušeli o vývoj nových palivových

článků při kombinování různých paliv a elektrolytů, ovšem bezvýsledně. Teprve až roku

1932 britský vědec Dr. Francis Thomas Bacon sestavil první funkční prototyp článku

s niklovými elektrodami, který využíval jako palivo plynný vodík a kyslík. Kyselý

elektrolyt v podobě kyseliny sírové nahradil zásaditým hydroxidem sodným (KOH), ten

měl stejnou funkci, ale bez korozivních účinků na elektrody.
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Obrázek 1: Dr. Francis Thomas Bacon

Následujících dvacet let Dr. Bacon testoval a vylepšoval své články, až roku 1952 se svým

týmem zkonstruovali 6 kW systém článků.

Obrázek 2: Dr. Bacon s 6kW článkem

Praktického využití se články dočkaly až kolem roku 1960, kdy NASA hledala alternativní

zdroje elektrické energie pro své kosmické lety Gemini a Apollo. Jaderná energie byla

tehdy stále příliš nebezpečná, klasické baterie příliš těžké a solární panely příliš velké a

neskladné, byly palivové články nejlepším řešením. Články pracující na bázi Baconova

konceptu byly vyrobeny firmou Pratt and Wittney Aircraft. Využívaly čistý vodík, palivo

raketoplánu, a kyslík, vedlejším produktem byla voda, která se využila pro vodní

hospodářství vesmírného modulu. Byly jimi vybaveny vesmírné lodě programu Apollo a

Gemini. Modul Apollo nesl 3 tyto palivové jednotky, každá z nich byla složena z 31

sériově spojených elementárních palivových článků o výkonu 7kW.
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Obrázek 3: Systém palivových článků letu Apollo

Po tomto rozmachu ve vesmírném inženýrství články získaly publicitu, byly označeny za

energetický zdroj budoucnosti, a začal být o jejich výzkum veliký zájem. Zatímco ve

vesmírném vývoji nehrála cena až tak velkou roli, pro moderní komerční aplikace je tomu

naopak. Za dobu jejich vývoje došlo k velkému pokroku především mezi materiály a to

zejména na snížení podílu drahé platiny jako katalyzátoru. Ale i tak jsou stále velmi drahé

pro uplatnění v běžné komerční sféře, ať už v elektromobilech, nebo jiných mobilních

aplikacích. [1]
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2. Druhy palivových článků

Dělí se především podle druhu použitého elektrolytu, ten pak určuje jejich vlastnosti. Dále

například podle toho s jakými provozními teplotami pracují, podle použitého paliva a

katalyzátoru. Zde zmíníme několik článků nejvíce využívaných pro moderní aplikace.

2.1 Článek s tuhým polymerním elektrolytem - PEMFC

Jako elektrolyt je použita polymerní membrána kyselého charakteru s protonovou

vodivostí. Palivem pro tyto články je plynný vodík. Elektrody jsou porézní uhlíkové

s katalyzátorem v podobě tenké vrstvy platiny Platinový katalyzátor je náchylný na obsah

oxidu uhelnatého (CO) v palivu, proto je dobré jej zajistit co nejčistší. Teplotní rozsah u


[…]


minut a tuto hodnotu můžeme předpokládat za standardní dobu náběhu.

6.4 Vliv časového hlediska na jednotlivé parametry

Zde si vyhodnotíme jaký vliv má časová odstávka na jednotlivé parametry související

s náběhem článku do provozu.

Jak jsme si zmínili v předchozích kapitolách, jedním z hlavních parametrů, který hraje při

náběhu roli je hydratace membrány. Membrána je schopna si po určitou dobu nečinnosti

udržet určitý stupeň hydratace. Ta se ovšem s narůstající dobou odstávky snižuje, až

vyschne úplně. Takové membráně trvá delší dobu, než se při náběhu hydratuje na

potřebnou úroveň a tudíž i než se dostane do provozuschopného stavu.

S vysycháním membrány přímo souvisí také parametry okolního prostředí a tím je v tomto

případě oxidant v podobě vzduchu. Ten je přiváděn přímo na strukturu membrány i v době

nečinnosti, díky průduchům v konstrukci PEM článků. Vzduch v místnosti má

nekonstantní časem se měnící parametry, jako teplotu, vlhkost a tlak. Dalším parametrem

je dočasná akumulace vodíku v článcích. Ty vydrží po určitou dobu saturovány vodíkem,

nanejvýš však dva dny, nejdéle první článek. Jedná se o plyn s nízkou molekulární

hustotou a tak dochází k jeho úniku strukturou článkového komplexu. Kdybychom byli
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schopni udržet stálou vodíkovou a kyslíkovou atmosféru uvnitř článků během odstávky,

doba náběhu by se pravděpodobně snížila.

Ostatní parametry, jako teplota, tlak a relativní vlhkost v místnosti mají jen nepatrný vliv

na aktuální náběh článku a z měření tento vliv není příliš patrný.

6.5 Návrh optimální startovací sekvence PEM palivového článku

Zde je proveden návrh optimální startovací sekvence PEM palivového článku. Tento návrh

je založen na sadách měření, které byly provedeny a na předešlých zkušenostech

s provozem článku.

6.5.1 Sepnutí zdroje vodíku

Sepneme regulovatelný zdroj pro napájení elektrolyzéru s dostatečným výstupním

výkonem (15 V, 2,5 A), aby byl zaručen dostatek vodíku pro rozběh článku. Následně

sledujeme grafické průběhy napětí a čekáme, až se všechny články saturují vodíkem. Doba

trvání přibližně 1-2 min.

6.5.2 Zavodnění a náběh naprázdno

Následně provedeme zavodnění článků, to zabere kolem 1 minuty. Poté počkáme, až se

z článků vytlačí přebytečná voda a najedou do napětí naprázdno kolem 9 V, přibližně 5

minut.

6.5.3 Připojení zátěže a případná relaxace

Iniciujeme vrtuli zátěže mechanickým impulsem a sepneme spínač. Sledujeme průběh

napětí a jeho hodnotu. Pokud se napětí zatíženého článku dostane pod hodnotu

1,3 V, zařadíme relaxaci. Nebo ji můžeme zařadit pro urychlení náběhu a navýšení napětí

jednotlivých článků.

6.5.4 Provoz

Ź počátku se články chovají jako elektricky měkký zdroj napětí a některé z nich mohou být

v depolarizaci. Záleží také na délce předchozí odstávky, ale článek by se do jedné hodiny

od náběhu měl dostat na provozní parametry. V tomto okamžiku se z něho stává poměrně

tvrdý zdroj a jeho výstupní napětí je kolem 1,88 V. Článek je stabilní, a napájení

elektrolyzéru lze snížit na 12 V.
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6.5.5 Odstávka

Před odstavením je článek dobré plně saturovat vodíkem. Po určitou dobu je schopen si tak

uchovat malé množství vodíku ve své struktuře a tím je lépe připraven pro následující

provoz.
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7. Závěr

Úvodem této práce byla stručná historie palivových článků, seznámení s druhy palivových

článků a dále rozveden více do hloubky palivový článek s polymerní membránou. Byl

popsán princip přeměny energie a jednotlivé jeho komponenty.

Dále byla věnována poměrně velká část popisu jednotlivých částí námi měřeného článku

STAXX Exhibition 3050 od firmy H-Tec a měřícímu komplexu, včetně software prostředí

LabVIEW pro grafické znázornění výstupních veličin článku.

Majoritním úkolem této práce bylo především stanovit a dále diskutovat faktory ovlivňující

jeho náběh a to i na základě studia výsledků starších diplomových prací s tímto tématem.

Jednalo se zejména o parametry jako hydratace článku, dodávka paliva a vliv oxidovadla.

Dále pak bylo cílem změřit se na závislost doby náběhu na předešlé odstávce. V tomto

měření se potvrdil předpoklad, že se zvyšující se dobou odstávky bude narůstat doba

náběhu. Náběh po odstávce jednoho, či dvou dnů je bezproblémový a téměř okamžitý.

Membrány jsou po takové době stále z části hydratovány a zavodnění je tak provedeno

rychleji. Články si po určitou dobu udrží zbytek vodíku a jsou tak po dobu několika hodin,

nejvýše dnů stále saturovány.

Předpokládaným výsledkem měření je, že pro článek s polymerní membránou je nejlepší

nepřetržitý chod se stabilním přísunem paliva. To je ovšem v podmínkách této laboratoře

nerealizovatelné. Zejména z bezpečnostních důvodů, kdy článek nemůže zůstat v chodu

bez dozoru. Vlivem tohoto přerušovaného chodu článek za roky jeho provozu značně

zestárnul a tak již nedodává výkon jako, když byl prvně uveden do provozu To pro měření

ovšem nemělo markantní vliv a proběhlo bez problémů. Poté byl zhodnocen vliv časové

odstávky na jednotlivé parametry ovlivňující náběh. A na závěr byl na základě

předchozího měření stanoven optimální iniciační cyklus PEM článku.
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