## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Optimalizace inicializační sekvence PEM palivového článku
Student: Michal ŠANTA Std. číslo: E13B0338P
Oponent: Petr Kadlec

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 38
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou palivových článků a hlavní oblastí zájmu jsou vodíkové palivové články s polymerní membránou. V teoretické části práce je proveden dostatečný popis funkce a konstrukce tohoto typu palivového článku. Text je doplněn názornými obrázky a je celkově přehledný a dobře strukturovaný. V praktické části práce jsou uvedeny všechny podstatné informace o provedené sérii měření zaměřené na nalezení optimálního režimu pro uvedení laboratorní sestavy palivových článků do provozu po různé dlouhé odstávce. Popis uvádění laboratorní sestavy palivových článků do provozu je doplněn názornou obrazovou dokumentací záznamů průběhu napětí, které se automaticky zobrazují v prostředí LabVIEW pro jednotlivé palivové články. Text celé práce je dobře srozumitelný a v textu se objevuje jen velmi málo nevhodných větných konstrukcí a pravopisných chyb (str. 37, 41, 46). Provedený experiment je dobře koncipován. Kvalitu práce mírně snižuje počet použitých literárních zdrojů, kterých je v práci uvedeno pouze pět, kdy jsou navíc v seznamu použitých literárních zdrojů dva zdroje očíslovány stejným číslem. V rámci textu chybí téměř u všech převzatých obrázků citace a v některých případech nejsou v textu uvedeny odkazy na obrázky a rovnice. Název tabulky je uveden pod tabulkou. Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Výše uvedené nedostatky jen mírně snižují celkovou úroveň práce a navrhuji proto hodnocení známkou velmi dobře.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Co znamenají čísla ve sloupci, který je popsán jako režim relaxace v Tab. 1 (str. 42)?
2. Jak si vysvětlujete výraznou změnu doby náběhu v počáteční části charakteristiky v grafu 1 a co by mohlo být příčinou výrazného rozdílu v poklesu napětí jednotlivých palivových článků při připojení zátěže?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2017

.....
podpis oponenta práce